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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhi€s s€ par€ t€ Komitetit p€r Barazi Giinore, mbaitrnr mE 26.07.2022,
duke filluar n€ or€n 16:00.

N€ mbledhie mor€n pies€ an€tar€t e komitetit Violeta Salihu (W), Besart Krasniqi (W),
DhuLrata Jahaj -Retkoceri (LDK), Gezim Mehmeti (AKR), Leonora Shabani - Bajraktari
(eksperte e jashtme).

N€ :mbledhie mor€m pies€ edhe: Donjeta SahatEiu (nenkryetare), dhe Premtime Preniqi
(koordinatore per NIDNIBGI).

Mbl:dhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kryesuese e Komitetit p€r Barazi
Gjinore.

Per mbledhje propozon k6t€

REND TE DITES:

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit td mbledhjes inauguruese t€ Komitetit p€r Barazi
Gjinore;
Diskutim neth p€rgatitjes s€ Planit t€ pun€s t€ Komitetit pdr Baruzi Gjinore;
Organizimi i nje pun€torie t€ p€rkrahur nga NDI ku do t€ diskutohen strategiia organizative
lidhur me Planin e punEs p€r shtator-dhjetor 2022 si dhe kompletviti2022;
T€ ndryshme.

Violeta Salihu, kryesuese paraprakisht i njoftoj anetaret e Komitetit, se deri m€ dat€n L0
gusht eshte duke u menduar t€ organizohet nj€ trajnim 1 ditor, diku ketu n€ Prishtine,
nga NDI, dhe ne qofte se dakordohemi mund ta caktojmE nj€ date kur do td mund ta
mbarjme kete trajnim. N€ takim do te ishte mird te merrnin pjese edhe n€nkryetarja si dhe
disa nga drejtoret e drejtorive komunale.

Prerntime Preniqi, koordinatore per NJDNJBGJ, tha se para se t€ votohej me ekstraktin e
procescverbalit te mbledhj€s inauguruese, pdr shkak t€ pamund€sis€ s€ ardhjes ne
mbledhje, kisha disa vrejtje aty ku thuhej se Prishtina po q€ndron m€ se keqti n€ aspektin
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e barazise gjinore nuk €shte e v6rtetd, sepse sa i p€rket numrit t€ pun€suarve nd aspektin

gjinore, gjinia femdr e kalon numrin e gjinise mashkulloie. Pastai kur flasim per

regjistrimin e pronave n€ emdr te dy bashkdshorteive, Komuna e Prishtin€s q€ndron mjaft

mir€in€ kete aspekt. Komuna e Prishtines q€ndron keq te personat me aftesi t€kuhzuata,

te brrxhetimi i pergjithsh€m gjinor, perjashtime bejne subvencionimi n€ bujqesi dhe

kulture aty ku gjinia femdrore eshte mir€ me subvencione.

Te gjithe anEtar\t e komitetit unanimisht e aotuan miratimin e ekstraktit ft

proc:ecoerbalit nga mbledhja e par7 e Komitetit pEr Barazi Giinore.

Domieta Sahatgiu, nenkryetare, pershEndeti te gjithe andtardt e komitetit e cila tha se si

Komitetet, do ta ken€ mb€shtjetjen e saj gjdo here. Ajo njoftoj€ anetar€t e komitet me tE

gjittra punet q€ Komuna e Prishtin€s €sht€ duke b€r€ n€ k€to drejtime nga fillimi i ketii

mandati. Tash s€ fundmi jemi takuar me ekipin e ri te USAID team, t€ cil€t kane dy tema

kryersore prokurim dhe financa. Ne kemi k€rkuar qe s€ paku nj€ra prej tyre me pas

ekspertizen e buxhetimit t€ pdrgjithsh€m gjinor, sepse eshte koncept i ri nd Komun€ dhe

nuk po kuptohet pse ekziston buxhetimi i pergjithsh€m gjinor.

Idejia €shte q€ sipas analizds gjinore p€r zondn ne kontekstin ku 6shte, kemi perkrahje, si

kryeqytet duhet ta kemi nje zyftar specifik pdr barazi gjinore dhe nje zyrtar specifik per te

drejtat e personave me aft€si td kufizuara. Kemi p€rgjegj€si te madhe, duhet ta formojm€

nje ekip ne tE kund€rtdn me nj€- dy persona nuk mundet me u rrit ajo Efar€ d€shirojm€

ne.

Leonora Shabani tha se femijet n€ shkolla i kemi diskriminuar gjith€, n€ shkolla nuk e

marrin asnj€ sh€rbimin e psikologut, shumica kryejne pune administrative.

Librat shkollore i kemi pas me diskriminim gjinor dhe ne si komitet te ndikojm q€ sa md

shu:m€ k€ta femije t€ ndihen td barabart.
Sa u pdrket subvencioneve, aty kemi parapare p€r nje ndarje te barabarte si te grave si te

burrave dhe sidomos nj€ p€rkrahje md t€ madhe pdr n€nat q€ jan€ vetushqyese, p€r n€nat

qe jane mbajt€se te familjeve.

Violeta Salihu tha se ne duhet ti vetdisojmd grat€ qe t€ aplikojne sidomos n€p€r viset

ruraile, €sht€ fjala qe ka shume projekte dhe shume pune q€ ato mund te b€jne edhe q€

kishin mundur te p€rkrahen nga drejtorite perkatese

Dhrrrata |ahai-Retkoceri tha se me funkcionimin e bashkdsive lokale do te jet nj€ pike

kyqe qe ndikon edhe ne aspektin gjinor. A eshte e r€nd€sishme pdr shembull qe ne kuader

t€ k€tyre bashk€sive rurale pdrvegse edhe me qen€ kryetare grua edhe anetaret e tjer€ te

asaj bashkesie lokale me qen€ an€tar€t do me thene te dy gjinive duke ubazuar ne Ligjin

per barazi gjinore 50 me 50. Kjo ndikon p€r shkak se kur ka funksionuar mir€ grupi i

grar/e asambliste, kemi ber€ vizita neper fshatra ka pasur fshatra te cil€t p.sh grat€ shum€

pak kan€ qen€ te njoftuara me disa informata p.sh rasti i subvencioneve vet€m per arsye

se rLe k€to bashk€sit€ lokale nuk ka pasur aty nje grua e cila i ka informuar per keto kur
janii dhene subvencionet apo tjerat informata.
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G€zim Mehmeti tha se n€se ka hapdsir€ ligjore q€ me qend keshilli me 50, atOher€ do
te ishte be nje ndryshim qe mund ta marrim si iniciativ€, un€ nuk kam has

asnjeher€ fem€r q€ ka qen€ kryetare e bashkesisd lokale, prandaj
pasur efekt indirekt n€se kishim pas mundesi me qen€ 50 me 50,
inovacion n€se ndryshohet kultura ligjore.

se do te kishte
me qen nj€ risi dhe

htire t€ realizohet
bashk€sive lokale,

Premtime Prenigi tha se un€ faktikisht si pike te par€ ose element par€ t€ pozitds sime
e kam barazinl gjinore, por tash ajo koordinatore pdr t€ drejtat e eshte shuar, andaj

Donieta Sahatgiu tha se ideja ka qene q€ eshte diskutuar €shte me e
sigurisht ka gdshtje politike aty, por duhet t€ shkojme ne zgjedhje
sepse nuk ka asnj€ kryesuese ne keto bashkesive lokale.

€shte m€ se e nevojshme q€ te caktohet nj9 zyrtar edhe p€r
kuhzuara, eshte nje pike q€ €shte m€ e ndieshme.

Leonora Shabani-Bajraktari tha se sa i pdrket shkollave, Drejtoria

t me aft€si td

Arsimit, €sht€ ajo e
or€n e pard gdo her€cila i obligone gjithe m€simdh€ndsit n€ gdo fillim te muajit ta

pEr baraztn€ gjinore dhe p€r dhun€n ne familje.

G€zim Mehmeti tha se me vjen mire qe ka
dyt€ ndoshta Eka un€ kisha pasur ddshire
flasim dhe t€ dim€ se gka po b€jm€.

shum€ ide produktive he se eshte takimi i
te ket€ m€ shum€ per kete gka po

Procesmbajtesi
Arton Brahimi
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